El amor de sí, dice en sustancia, no es un amor comparable con el amor al prójimo: ambos términos no pueden intercambiarse como si fueran equivalentes. El amor de sí es la condición necesaria, y como la forma del amor del otro; por tanto, no se puede hablar de renunciar al primero por el segundo.

Si enim proximum suum sicut se ipsum diligit, quomodo proximum diligit cum se ipsum non diligit?... Itaque seipsum primum bene diligere debet, ut postea secundum se bene diligit et proximum suum... nec totum mundum contra animam tuam diligere debes... Dilige proximum tuum sicut te ipsum... Cupit bonum primum quidem sibi, de inde illi. Non enim amat illum sicut se, nisi prius amet se... nihil enim proximo debet nisi post illud et secundum illud quod sibi debet (l. c. c. 10 col. 537. 538).

El amor de sí que, como se ve, es condición general del amor de los otros, posee la misma amplitud que el amor de Dios. Por otra parte, como se ha visto, amar a Dios consiste en querer a Dios por sí mismo. Por consiguiente, el amor legítimo de sí y el amor de Dios no sólo poseen la misma extensión, sino que son rigurosamente idénticos. No encontramos un precepto explícito de amarse a sí mismo, lo que quiere decir que semejante precepto estaba ya contenido en otra parte: no en el mandamiento de amar a los hombres, sino en el mandamiento sobre el amor de Dios. Hugo lo repite en numerosas ocasiones.

Si enim aliquid plus quam animam tuam diligis, idem ipsum profecto plus quam Deum diligere comprobabis; quia animam tuam non diligis nisi in eo solo quod bonum illius, quod Deus est, diligis... Distinxit ergo Scriptura... primum praecipiens homini ut Deum diligit, intendens utique ut in eo ipso se ipsum diligit, quia diligere seipsum non aliud est quam bonum suum diligere... Si enim tantum se diligit quantum bonum suum diligit, et tantum bonum suum diligit, quantum diligit Deum, consequens erat ut tantum diligeret proximum quantum Deum, si eum tantum diligeret quantum se ipsum. Propterea non illi dicitur ut illum tantum diligit, sed ut in eo in quo se diligit, illum diligit, et quod sibi cupit, illi cupiat... Secundum hunc itaque modum non nisi duo sunt praecepta caritatis (l. c. c. 10 col. 537. 538. 539).

El mérito de este capítulo está en haber visto el error *cuantitativo* que estaba en la base del principio de los adversarios, y que les sumergía en una serie de problemas sin salida. Hugo ha comprendido, a pesar de todos los artificios del lenguaje que se encuentran incluso en la Escritura, que amar a Dios, consiste, de alguna manera, en amarlo por sí; en este